Omnia tunc florent, tunc est nova temporis aetas,
Et nova de gravido palmite gemma tuncel.
Et modo formosis aperitur frondibus arbor,
Prodit et in summum seminis herba solum,
Et tepidum volucres coarctatis aera mactent,
Ludit in pratis, luxuriatque pecora.
Tunc blandi soles, ignotaque prodit hirundo,
Et lateum caesa sub trabe fingit opus.

Flores accipe non vitium, sed violarum, hyacinthorum, tuliparum, etc., vites enim non florent, antequam putentur: hebraice enim est צמחיתא, quae vox non tantum flores, sed et prima germina, sive primas baccas et gemmas ex stipibus et fruticibus progeminantes significat, quales hic etiam in vitibus accipi possunt. Putationis hebraice est צמחיתא: quod Vatablus alique hebraizantes vertunt, cantillationis: in vere enim cantillant philomela caeteraque aves. Radix enim צמחיתא proprie significat putare, sive incidere vites et arbores: inde per metaphoram transferuntur ad incisionem musicam, sive ad cantum, quo voces certis flexibus, numeris et tonis incidantur, ut modulationem gratam auribus exhibeant; unde סמרה mizmor vocatur psalmus et psalmodia: hinc et Arabes zamra vocant chororum canentium. Verum Noster melius vertit, putationis, tum quia cantillationem avium sat significat vox turturis; tum quia putationis vertunt Septuaginta, Chaldaeus, Aquila et Symmachus; tum quia sponsa invitatur hic ad culturam vitium, puta ad putationem, ut copiosas uvas et vina proferat; tum denique, quia videmus initio veris putari vites ante aequinoctium vernum, et antequam gemmescant et florent, idque vinilori faciendum esse docet Plinius, lib. XVIII, cap. XXVI: « Putationem, inquit, aequinoctio peractam habeto: » additque id faciendum, antequam canere incipiat cuculus; cuculus autem canit initio veris, teste Aristotele, lib. IX *Hist. anim.* XLIX. Unde: Opplanus cuculum appellat primum veris nuntium. Et Columella, lib. IV *De Re rustica*, cap. X, et XIV: « Putandi, inquit, duo sunt tempora; melius autem (ut ait Maro) vernum, antequam surculum progremmet, quoniam humoris plenus facilem plagam, et levem et aequalem accipit, nec facile repugnat. »

Porro noster Sanchez putationem hanc accipit non vitium, sed balsami: arbuseula enim balsamum esse vel vitro incisa stillat opobalsamum suavissimum et odoratissimum, teste Plinio, lib. XII, cap. XXV, et Hegeippo, lib. IV, cap. XVII. Salomonis enim vineae prestantissime erant in agro

engadditano, in quo solo olim inveniebatur balsamum; putationem vero accipit pro ipsa lacryma seu gutta, quae putando defluit, puta pro ipso opobalsamo metonymice; hoc autem stillat non initio veris, sed adulto vere, puta sub solstitium, cum incipit aestas. Id recte competit Christo, qui opobalsamum doctrinae, charitatis et sanctitatis stillavit in vita, ac sanguinis et aquae, quibus abluitur in cruce; unde Ecclesiasticus, cap. XXIV, 21, ait: « Quasi balsamum non mixtum odor meus. »

Verum hic videtur agi de initio veris, cum primum transit hiems et imber, cumque turtur et aves canere incipiunt; quare potius simpliciter putatio vitium et fruticum hic accipienda videtur. Fateor tamen hic ver non tantum incipiens, sed et proficiens ac adultum, ipsamque aestatem accipi: nam apostoli, qui hic notantur, ceperunt praedicare post Pentecosten, uti jam dicam.

Chaldaeus, de more referens haec ad Iudaeos ex Aegypto liberatos, sic vertit: « Quoniam ecce tempus subjectionis, quod simile est hiemis, cessavit; et anni, quos dixi Abrahae inter divisiones, abbreviati sunt; et dominium Aegyptiorum, quod comparatum est pluvia continua, transivit et abiit, et non additis ultra videre eos usque in saeculum. » Vers. 12: « Moyses autem et Aaron, qui comparati sunt ramis palmarum, apparuerunt, ut ederent miracula in terra Aegypti; et tempus putationis primogenitorum adventi; et vox Spiritus Sancti redemptionis, quam dixi Abrahae patri vestro. Jam enim audistis quid dixerim ei, et etiam populum qui servituri sunt, judicabo ego, et postea egredientur cum substantia magna; et nunc volo facere quod juravi ei in verbo meo. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus sponsus Ecclesiam primitivam quasi sponsam, puta apostolos in Pentecoste recepto jam Spiritu Sancto evocat, ut vineas, id est, ecclesias Iudaeae ac caeterarum gentium excolant. Dicit ergo: Jam hiems, id est rigor et timor legis mosaicae, inquit Origenes, Theodoretus, et S. Gregorius, ac frigus eloquio infidelitatis gentium transit, imber errorum et vitiorum abiit, quia sol vernus, puta Spiritus Sanctus illuxit, qui calore suo tam hiemem, quam imbrem fugavit, ac flante austro gratiae aeternae flores sanctorum, aut fuere primi credentes, ac martyrum, ut SS. Innocentium, S. Jacobi, S. Stephani et sociorum produxit in terra nostra: tempus ergo putationis adventi, quo vos, o apostoli, Iudaeorum et gentium ignorantiam et infidelitatem, omnemque cupiditatem rerum temporalium gladio fidei amputetis, ut fructus bonorum operum proferant.

VOX TURTURIS AUDITA EST IN TERRA NOSTRA. — Turtur hic solitarius, pudicus et gemens fuit S. Joannes Baptista, ait Nyssen, cujus vox et vita

non aliud fuit quam gemens et praedicatio penitentiae: « Penitentiam, inquit, agite: appropinquavit enim regnum caelorum, » *Math.* III, 2, et *Luc.* XXI, 3. Joannes ergo fuit finis legis veteris, et exordium Evangelii, iuxta illud Christi: « Lex et prophetae, usque ad Joannem: ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit, » *Luc.* cap. XVI, vers. 16. Rursus « vox turturis » fuit praedicatio S. Petri et apostolorum.

Unde, ea audita, Iudaei penitentes de Christi a se occisi necesse, dixerunt: « Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Penitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti, » *Act.* cap. II, vers. 37. Idem dixit Cornelio Centurioni, qui primus e gentibus ad Christum a S. Petro conversus, ostium aperit apostolis ad obendum convertendumque omnes gentes, *Act.* cap. X, vers. 32. Tempus ergo legis novae fuit ver evangelii, quo Christus quasi sol calore gratiae suae omnem infidelitatis et concupiscentiae hiemem discussit, floresque et fructus bonorum operum produxit; unde tunc apparuerunt flores martyrum, putationes, id est mortificationes et austeritates religiosorum et anachoretarum, turtures viduarum et virginum, quae se Christi amore castraverunt propter regnum caelorum. Turtur enim castitatis est exemplar, aiant Apollonius, S. Bernardus et alii. Imo S. Augustinus, *hom.* 33 inter 50, et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, et S. Ambrosius, lib. IV *De Isaac*, cap. IV: « Ubi, inquit, ante impudicitiam, ibi castitas. » Ita quoque Cassiodorus, Beda, Anselmus, Rupertus et alii. Porro per flores Origenes accipit quoslibet credentes, Apollonius innocentes pro Christo occisos, S. Ambrosius, in *Psalm.* CLVIII, serm. 6, apostolos: « Boni flores, ait, apostoli, qui diversorum scriptorum atque operum suorum fuderunt odorem. »

Per turturis vocem accipiunt apostolorum praedicationem Cassiodorus, Beda et Rupertus; Pauli, Philo Carpathii; Christi, S. Cyrilli, lib. XV *De Adorat.*; Ecclesiae, S. Gregorius.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo, Christus animam peccatricem evocat ad penitentiam et justitiam, dicens: Surge e lecto peccati, jam enim hiems peccatorum, et imber concupiscentiae transit: illuxit enim tibi gratia mea, quae te amore calefaciat, ac penitentiae virtutibus flores et fructus producat, ut fias formosa instar columbae Deo tuo.

Quare notantur hic tres actus penitentiae, puta contritio per flores, confessio per vocem turturis, satisfactio per putationem: contritionis enim actus est quasi emicans flos fidei, spei et charitatis ex quo nascitur fructus justificationis; vox tur-

Et apo
stoli.

Tres ha
c Peniten
tiae actus
putatione
adme
brati.

turis est confessio gembunda penitentis; *putatio* est satisfactio, qua per jejunia, lacrymas, aliaque opera poenalia castigatur praeterita culpa, et futurae occasio amputatur et succiditur.

Hoc facit quod turtur sibi penitentiae symbolum: nam post mortem conjugis perpetuo gemit et moeret; nunquam in viridi ramo uti ante, sed semper in arido residet; nunquam in aqua seipsam inspiciet, ne comparis sui mortui imago, et memoria sibi occurrat; nec aquam claram et elimem uti ante, sed turbidam et limosam bibit, imo aquam limpida pede turbat antequam bibat, uti tradunt physici, et ex iis Sanchez; unde Baptistia Mantuanus:

Sicut ubi amisso thalami consortio, per agros
Sola volat turtur, nitidis nec potat in undis,
Nec comitis prisca tristetur imagine visa,
Nec viridi posthac fertur considere trunco.

Secundo. Christus evocat animam sanctam ab otio et torpore, ad studium virtutis et bonorum operum, scilicet ut producat flores eleemosynarum, putationem jejunii et mortificationis, ac vocem turturis, id est orationem et meditationem; item pios gemitus, et suspiria ex corde devoto et amoris pleno, instinctu columbae, id est Spiritus Sancti manantes, de quibus ait Apostolus, *Rom. cap. vii, vers. 26*: « Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » Unde S. Bernardus, *serm. 59*: « Vox turturis, inquit, quare non turturum? Forte Apostolus id solvit, ubi ait: Quia ipse Spiritus postulat pro sanctis gemitibus inenarrabilibus, *Rom. xiii, 26*. Ita est: ipse induit gemitus, qui gemitus facit, et quamlibet multi sint, quos ita genere atquas, unius per omnium labia vox sonat. »

Addit *turtur* notare amantes silentii et solitudinis, et consequenter orationis et gemitus: utrum enim amat solitudinem. In solitudine enim Christus loquitur ad cor, ait Origenes, imo Osee, *54*. Porro quomodo mortificatione jugi et continua, mortificandae sint cupiditates, ex inholita natura corrupta semper repulantes, pulchre docet S. Bernardus, *serm. 58*. Insuper, ut ait S. Ambrosius, *lib. II Apolog. David, cap. iii*: « Est hiems non temporis, sed mentis, quae agrum animae fecundum omni flore despoliat, quando animo frigus illabitur, quando vapor animi evanescit, quando solvitur vigor sensus, quando nimius humor exundat in mentem, quando interior caligat aspectus. » Hiemem hanc graphicè depingit Nyssenus, *hom. 3*, ubi et ait animam sanctificatam per Christi gratiam proferre flores virtutum, fructum vero prolaturam in tempore suo. Sic et Cassiodorus, Origenes, Beda, Anselmus, Bernardus per flores accipiunt virtutes, puta tum primordia.

ertio, vox turturis est genere, et gemendo irare ad Deum; unde Virgilius:

Nec genere aëria cessabit turtur ab ulmo.

Turtur enim castissima, assidue perstans in gemitu defuncto compare suo, perseverantis amoris simulacrum est, ut docet S. Basilius, *homil. 8 Hexam. S. Ambrosius, lib. V Hexam. 13*, ac Nazianzenus, *orat. ad Virginem, ait*:

Turtur viduata marito,
Extinctum assidue gemitu lactaque requirit,
O vere sapiens volucris!

Ita ad Deum gemit, suspirat et anhelat S. Augustinus in *Meditat.*, praesertim cap. xxxvi, ubi inter alia ait: « Da mihi evidens signum amoris tui, irriguum lacrymarum fontem jugiter emanantem, ut ipse quoque lacrymas tuum in me testantur amorem, ipsae prodant, ipse loquantur, quantum te diligit anima mea, dum praesentia dulcedine amoris tui nequit se a lacrymis continere, etc. Da mihi irriguum superius et irriguum inferius, ut sint mihi lacrymae meae panes die ac nocte. »

Anagoge, evocatur hic anima sancta ab exilio hujus vitae ad caelestem patriam et gloriam; dicit ergo ei Christus: Veni in thalamum meum, sponsa mea, o anima sancta, jam hiems torpore mortalitatis transit; imber fluxus concupiscentiae, acque ac erumnarum, persecutionum, angorum, sollicitudinum, quae in hanc vitam assidue, quasi imber et caelo in homines copiose deplunt, jam abiit et recessit; flores caelestis gloriae jam apparent; tempus putationis, quo scilicet omnes vitiorum et miseriarum radices per mortem a te amputentur, advenit; vox turturis, qua ingemiscens ad hanc redemptionem corporis tui multoties suspirasti, exaudita est; veni ergo, ingredi in locum gloriae et beate immortalitatis. Ita S. Gregorius: « Flores, ait, apparuisse in terra dicitur, quia sanctae animae cum a corporibus recedunt, in caelo recipiuntur. Et quia in hac vita quamvis hiems fuerit, a bono opere non torquentur, mox ut recesserunt, in terra viventium gloriose floruerunt. Be ne ergo sequitur, quod dicit: Tempus putationis advenit, quia quo amplior electorum numerus in caelo congregatur, eo celerius reprobi ab Ecclesia tanquam sarmenta inutilia amputantur, ut mundus citius finiatur. » Et paulo post: « Quid per turturum nisi Ecclesia? Quid per terram sponsi nisi vita illa beata designatur? Sed vox turturis in terra sponsi audita esse dicitur, quia dum pro desiderio suo sancta Ecclesia deprecatur, Christo, in caelo clementissime exauditur. » Sic et Origenes, Justus Orgelitanus, Theodoretus et alii, qui per *hiemem* accipiunt perturbationes et tribulationes hujus vitae, per *imbrem* vitiorum procellas. Addit S. Gregorius, *homil. 16 in Ezech.*, flores esse caelestis gloriae praegustus, quos sancti in hac vita, ac praesertim in morte a Deo hauriant: « Tunc, ait, apparent flores in terra, quia, cum de aeterna beatitudinis vita quaedam suavitatis primordia praegustare anima coeperit, quasi jam in floribus odoratur exiens, quod, postquam egressa fuerit, in fructu uberius habebit. »